ПРОТОКОЛ

муниципального семинара-практикума

«Развитие системы профессиональной ориентации на уровне образовательной

организации»

   от 25.02.2025                                                                                                                          № 3

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка».

Формат проведения: онлайн формат.

Присутствовали (общее количество участников заседания): 33 человек.

Председатель: Волкова Луиза Минигуловна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №86 «Былинушка».

Модератор:  Плесовских Марина Новомировна, старший методист методического

отдела автономного учреждения дополнительного профессионального образования

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры «Институт развития образования».

Секретарь: Ксензова Ольга Тимофеевна, заместитель заведующего по воспитательно-

методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка».

Категория участников:

 педагогические работники дошкольных образовательных организаций;

 педагогические работники общеобразовательных организаций;

 работники учреждений дополнительного образования;

 работники учреждений культуры.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово. Ксензова Ольга Тимофеевна, заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка»;

2. «Модель трех вопросов и совместное планирование с детьми в практике педагога

при формировании навыков ранней профориентации у дошкольников».

Плеханова Ольга Васильевна, воспитатель МДОУ «Детский сад г.о. Стрежевой»

СП «Золотой ключик»;

3. «Виртуальные экскурсии как одно из средств формирования профориентации у

детей с ЗПР старшего дошкольного возраста». Проскурнина Ирина Викторовна,

учитель-дефектолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка»;

4. Реализация практико-ориентированного проекта  по ранней профориентации

детей группы младшего дошкольного возраста «Юные художники». Жарова

Светлана Николаевна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка»;

5. «Программы по ранней профориентации дошкольников по медицинскому

образованию «Юный Айболит» для детей старшего дошкольного возраста».

Первушина Оксана Абдрашидовна, методист МАДОУ г. Нижневартовска ДС

№41 «Росинка»;

6. Опыт реализации мероприятий по ранней профориентации дошкольников в

дошкольном образовательном учреждении. Малышева Лариса Евгеньевна,

воспитатель МБДОУ «Детский сад №18» городского округа город Шарья

Костромской области;

7. Подведение итогов. Ксензова Ольга Тимофеевна, заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

          СЛУШАЛИ:

1. Ксензову Ольгу Тимофеевну,

заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

Поприветствовала участников

заседания, представила программу

заседания, озвучила актуальность

темы.

2. Плеханову Ольгу Васильевну,

воспитателя МДОУ «Детский сад г.о.

Стрежевой» СП «Золотой ключик»

Представила опыт работы по теме:

«Модель трех вопросов и

совместное планирование с детьми

в практике педагога при

формировании навыков ранней

профориентации у

дошкольников».

3. Проскурнину Ирину Викторовну,

учителя-дефектолога МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №86

«Былинушка»;

Представила опыт работы по теме:

«Виртуальные экскурсии как одно

из средств формирования

профориентации у детей с ЗПР

старшего дошкольного возраста».

4. Жарову Светлану Николаевну,

воспитателя МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №86

«Былинушка»;

Представила практико-

ориентированный проект  по

ранней профориентации детей

группы младшего дошкольного

возраста «Юные художники».

5. Первушину Оксану Абдрашидовну,

методиста МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №41 «Росинка»;

Представила опыт работы по теме:

«Программы по ранней

профориентации дошкольников по

медицинскому образованию

«Юный Айболит» для детей

старшего дошкольного возраста».

6. Малышеву Ларису Евгеньевну,

воспитателя МБДОУ «Детский сад

№18» городского округа город Шарья

Костромской области;

Поделилась опытом реализации

мероприятий по ранней

профориентации дошкольников в

дошкольном образовательном

учреждении.

7. Ксензову Ольгу Тимофеевну,

заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка».

Подвела итоги работы заседания.

         РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению опыт работы по теме: «Развитие системы

профессиональной ориентации на уровне образовательной организации»

следующих образовательных учреждений: МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86

«Былинушка», МДОУ «Детский сад г.о. Стрежевой» СП «Золотой ключик»,

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №41 «Росинка», МБДОУ «Детский сад №18»

городского округа город Шарья Костромской области.

2. Рекомендовать к использованию в работе в образовательных учреждениях

представленный  опыт.
3. Развивать партнерство между учреждениями дошкольного, общего и

дополнительного образования разных регионов по развитию данного направления.

             ГОЛОСОВАЛИ:

За – 33

Против – 0

Воздержались – 0

             Председатель                                                                                          Л.М. Волкова

             Секретарь                                                                                               Ксензова О.Т.